Posteriorum

¶ Ad secundam sicut dicitur. Ad primam contra hoc: dicitur quod aliquis ratione quam significat nomine est uera diffinitio et hoc intelligit ARISTOTELIS. non tamen est hoc semper uerum. potest enim aliquis ratione esse entis descriptio: et ista non est uera diffinitio rei; per nomine significatur. ¶ Ad aliud dicitur quod ratione exprimere quod nois non semper attribuimus non est ratione entis: sed aliquis enti: enti tamen potest inesse alia ratione que est uera diffinitio. unde ARISTOTELIS non intelligit quod ratione exprimere quod nois: sit non enti solus. ¶ Sed intelligit quod non enti inest ratione exprimere quod non ministris ita quod nulla uera ratione sibi inest. sed passio. Huius inest uera ratione et ratione exprimere quod nois. Sed uera ratione non potest cognoscitur de passione nisi per seipsum. sed solus potest cognoscitur quod est quod significatur per nos. ¶ Ad aliud dicitur quod non ens non potest sciri: ideo sequitur quod oportet passionem esse: sed tamen non sequitur ueritatem: quod ei est cognoscatur a nobis per seipsum: quod in seipsum suum est perclusus: quod suum est sibi inesse. ¶ Contra positionem arguit sic. Inesse sibi est aliud ab entia acciditis: potest igitur entia acciditis presupponi. sed inesse sibi de accidite perclusus in seipsum: sed entia non est in esse: potest igitur potest cognoscitur de accidente quod est a nobis per seipsum loquendo saltu de esse entie. ¶ Dicunt quod esse acciditis in suo sibi non est aliud ab entia. ¶ Contra istud: entia potest intelligi non intelligendo ipsas subiecto acciditis inesse. potest enim accidens intelligi: sed non intelligatur ipsum inesse sibi. sed sufficit quod subsistat in sibi: sed nihil potest intelligi sine esse quod est de sua entia: igitur inesse non est de entia accidentis. ¶ Ita entia acciditis persistit in indivisiibili. Preterea enim se non suscipit magis nec minus: quod magis et minus in entia variat secundum speciem: entia tamen acciditis in sibi sunt tale esse: suscipit magis et minus: igitur inesse non est de entia eius. ¶ Ita si sic tunc hic est nugatio. accidens est ens in sibi: quod accidens de sua entia est ens in sibi: et iterum exprimitur ens in sibi: igitur idem bis ponit. ¶ Ita si sic: tunc rectum et simum entia diverse species: quod pertinet in aliquo ut in cauio: et differunt entia: quod per diversa esse in sibi. Sed etiam in sibi sit entia acciditis. ergo cum in aliquo pertinet et in aliquo differunt species sunt: sed hoc est falsum. Si enim entia species: tunc scia nullis que est de simo esse subalternata scie mathematica: que est de cauio: et non est entia diverse per se: metathysica: et nullis: et mathematica cuius oppositum dicit ARISTOTELIS. i. vi. metathysica. ¶ Ad hunc dicitur quod simum et rectum non sunt diversae species: quod non differunt per duas intrinsecas et formales: sed per extrinsecas ut per diversas habitudines ad subiecta.

¶ Contra istud: accidens persistit in habitudine entia: quod est id quod est inheret. Sed diversa habitudo causatur per comparationem ad diversa subiecta: igitur diversa habitudo entia acciditis est ex diversitate subiectorum. ¶ Tamen igitur cauio cui inest rectum tantumque passio: et nasus cui inest simum tantumque passio sunt diversa subiecta: igitur illa accidens erunt diversa entia et specifica. ¶ Ad primam illarum dicitur quod inesse ipsi acciditis est duplex: quod est inesse actu: quod distinguunt contra factitum et futurum: et tale inesse non est de essentia acciditis: quod accidens intelligi potest sine hoc quod actualiter sibi inest. Aliud est inesse quod persistit in quodam habitudine ad seipsum: et isto modo inesse est de entia acciditis: sicut enim sancti in urina non potest cognoscendi in habitudine ad seipsum: cuius est signum. Eodem modo accidens non potest intelligi nisi in habitudine ad seipsum: cuius est dispositio. Accidens enim non est ens nisi quod est entis: et non intelligitur nisi sicut est entis. ideo necesse est dicere quod inesse secundum habitudinem sit de entia acciditis: sed non inesse quod est actu existere. ¶ Ad aliud dicitur quod suscipit magis et minus secundum habitudinem: sicut enim inesse quod persistit in habitudine. Accidens non suscipit magis nec minus sicut nec entia. ¶ Ad aliud dicitur quod dico accidens ens in sibi: ens accipit duplex. uno modo ens quod est nomine. Alio modo ens quod est principium quod denotat actu existens. primo modo hic est nugatio sicut si dicitur substantia per se ens: sicut enim substantia est per se ens entia. ita accidens est ens in alio entia. Secundo modo hic non est nugatio: quod actu inesse sibi non est de entia acciditis. ¶ Ad aliud dicitur quod rectum et simum non sunt diversae species et ratione huius est quod non habent diuersam nisi male: sicut dicitur. ¶ Ad rationem contra hunc dico quod accidens per se est dispositio sibi et entia est talis habitudo: et tamen non oportet si subiecta sunt diversa aliquo modo: quod accidens sunt diversa formaliter vel specificiter. Sed quoniam ita est quod accidens sunt passiones subiectorum que secundum se sunt diversae et formaliter: tunc tales passiones sunt diversae formaliter: sicut visibilis et ruddibile se habent respectu hominis et animalium. Sed nasus cuius passio est similitas: et cauio cuius passio est rectum vel cauitas non habet diversitate formaliter sed trahi male. Hunc enim diversae partes mala sunt. huiusque symboli. ideo simum et rectum formaliter diuersam non habent per habitudinem ad subiecta et ideo non sunt species respectu cauii similitudinis: si enim essent species: tunc scia nullis est bene subalternata mathematica sicut argumentum est et ceterum. Quæstio. viij.

¶ Ceteritur ali de subie-

cto possit cognosci q: est: q: non videt: tatum depēdet p̄clusio dēmōstrationis a p̄dicato sicut a subiecto: p̄dicatum enim in p̄clōne est passio: passio enim de subiecto p̄cludit: sed de passione non p̄cognoscit q: est: igit nec de subiecto. / Item de rosa p̄t dēmōstrarī passio: et tū nō oportet semp̄ supponē rosas esse: aliqui enīz non est igit r̄c. / Item hec est uera: hō est risibilis siue hō sit siue non sit: p̄t enim risibile dēmōstrarī de hoie: per diffinitionem hois que est uera de hoie siue sit siue non. Hec enim est uera hō est aīal rōnale. siue sit actu siue non: igit ad hoc q: passio de subiecto dēmōstrat nō oportet p̄cognoscē de subiecto q: est. / Item: eē que rit de subiecto: et qōnes sunt eq̄les numero r̄c. igit eē p̄t scri de subiecto per dēmōstrationē. Si ergo eē p̄t de subiecto dēmōstrarī: non est necesse p̄cognoscē de subiecto q: est: q: dēmōstrat non oportet p̄cognoscī ante p̄clōnem. / Hic dī q: eē de subiecto querit non q: esse de subiecto dēmōstret: sed q: eē de subiecto cognoscī alia via. / Cōtra: eē in cēntia subiecti habet causam: est etiam posterius cēntia subiecti. p̄t igit per illam cām de cēntia subiecti dēmōstrarī. / Hic dī q: eē non est posterius cēntia sicut passio: et iō non p̄t dēmōstrarī de cēntia subiecti. / Cōtra: scire est per cām cognoscē r̄c. iste ergo tres p̄ditiones sufficiunt ad hoc q: aliqd de dēmōstratione sciāt: cū igit iste tres p̄ditiones repant in cēntia: respectu eē: igit eē de cēntia dēmōstrarī p̄t. / Item dēmōstratio est ex p̄mis ue- ris r̄c. sed in diffinitione dēmōstrationis non ponit hec p̄ticula: q: illud de quo dēmōstret sit passio. igit non regrit ad hoc q: aliqd de aliquo dēmōstret q: sit passio eius. / Item cēntia facit cognitionem de eē. aut igit facit cognitionē de eē simpli. aut quo ad nos: non quo ad nos: q: sic est notiūs q̄ cēntia: sicut patet. Cognoscimus enim subas separatas eē non tū ipsarum cēntiam: ergo cēntia facit cognitionē de eē simpli: et talis cognitionē est p̄ dēmōstrationē simpli. igit eē de cēntia simpli p̄t dēmōstrarī. / Ad oppositum est Aristotiles vices: q: de subiecto p̄cognoscit quid est: et quia est.

Ad qōnē Dī q: de subiecto p̄cognoscit utroq; modo
enī p̄clōnem. de subiecto enim p̄cognoscit qd;

q: qd subiecti est p̄ncipale medium in dēmōstra-
tione. Nam medium in dēmōstratione est cau-
sa p̄clōnis: et causa cognoscit an effectum. Igit
de subiecto p̄cognoscit qd est: silt de subiecto p̄
cognoscit q: est: q: qd est p̄supponit q: est. quia
non ens non hēt qd. / Intelligēdum tū est: q:
qd est non p̄supponit esse existē: nec oportet tale
eē p̄cognoscē de subiecto sī q: eē existē distin-
guif p̄tra p̄teritum et futurum. Sed eē qd pre-
supponit de subiecto est eē sī qd: sunt enī gra-
duis entis: sī quo vnum ens ab alio differt. Ali-
us est enim gradus eēndi qui contūdet homi-
ni et asino lī neutrū actualiter existit. Uel posse-
tici q: eē qd p̄supponit: est eē non p̄hibitum in
rerum natura. Illud enim de quo habet scia-
oportet q: h̄uerit eē in p̄terito: uel posset habere
esse in futuro: uel q: nūc habeat esse.

Ad primā rōnē dicitur:

q: p̄clo magis depēdet a subiecto q̄ a predicatoro.
Subiectus enim est causa p̄dicati qd est passio.
/ Ad aliud dī: q: pbat uerū: pbat enim q: de
subiecto non oportet p̄cognoscē: q: est actualiter
existēs r̄c. / Ad aliud per idem. / Ad ultimū:
principale sicut dicebat: et ad rationem cō-
tra hoc dī: q: esse lī sit posterius eē: de eē tū nō
p̄t dēmōstrarī: q: illud qd dēmōstrat de ali-
quo necessario hēt duas p̄ditiones: necesse enī
est q: sit ens in aliquo genē per se: et necesse est
q: in subiecto de quo p̄cludit p̄supponat cē: sed
eē neutrā p̄ditionem hēt. nō enim est ens in
genē: sed per reductionem est in eodem genē:
in quo est cēntia. Silt eē in subiecto non p̄sup-
ponit eē. q: sic eē p̄cessus in infinitum. p̄ter
hoc eē non p̄t dēmōstrarī: q: non est ens: quia
nec subā nec accidēs per se loquēdo. / Ad pri-
mam rōnem p̄tra hoc dī: q: supposito q: illud
qd dēmōstrat in subiecto p̄supponit eē. tū et p̄t
dēmōstrarī si in subiecto causam hēat sicut rō
p̄cludit: sed eē in cēntia non p̄supponit esse ab
cēntia. / Ad aliud dī: q: regrit q: illud qd de-
mōstrarī debet in subiecto p̄supponat eē. et tū
p̄ueniēter dēmōstrat si cōcludit ex p̄ncipijs ue-
ris r̄c. Similī rō pbat q: non oportet illud qd
dēmōstret de passione eē. et hoc est p̄cedēdum.
p̄t enim aliqui diffinitionis materialis p̄cludit de
subiecto: per diffinitionem formalem siue fina-
lē. dī etiā q: cēntia nō facit cognitionē de eē: q:
i eē nō p̄cognoscit cēntia respectu eē. Mō. viii.

Posterior

Cleritus An cognitis pmissis si

mul cognoscet pclo: q; nō videt: pmissa se hñt i rōne cāe effi-
cētis respectu pclonis. s; efficiēs nō p̄tinet esse
cū nī in v̄tute et nihil agit ultra spēs suā. ergo
pmissa non faciūt cognitionē de pclone nī in
v̄tute: cognitionis ergo pmissis nō cognoscit pclo
s; tpe s; p̄pria rōne: sed tisi in v̄tute et potētia.
¶ Itē pmissa se hñt ad pclone in rōne cāe mā-
lis. s; qñ causa mālis facit cognitionē de esse
ctu. p̄us tpe cognoscit causa q̄ effecit: sicut in
erēplo Aristotilis. vii° metaphysice. Suba enī
pcedit oē accīs cognitione diffinitiue et tpe. er-
go pmissa p̄us tpe cognoscit q̄ pclo. ¶ Itē
fīm Aristotile. ii°. poy. Cōtingit cognoscē oēs
mulā cē sterile et hāc cē mulā et dubitare an hē
at aliqd in uētre: et per p̄n̄ ignorare pclone. er-
go rē. ¶ Itē multa s; rōne qua māla sunt: nō
p̄nt intelligi ab intellectu. Intellect⁹ enim nō in-
telligit nisi vñtū intelligibile s;. sed pmissa et pclo
sunt multa intelligibilia: ergo nō p̄nt s; cognos-
ci ab intellectu rē. ¶ Item intellect⁹ in sillo-
gizādo discurrit successiue a pmissis ad pclone-
nem: ergo successiue intelligit pmissas. s. pmo.
et postea pclone: q̄ intelligit discurrendo: non
igis s; cognovit pmissas et cōclonem. ¶ Itē
si sic: habilitis pmissis in palogismo accentis sta-
tim hēbit pclo: et ita non falleremur. ¶ Ad op-
positum est Aristotiles: dicēs q̄ pmissa s; co-
gnoscit cū pclone: s; enī iducēs cognovit.